

No. of Printed Pages : 6

TS-2

**TOURISM STUDIES (CT, DTS, BTS,
MTM-II/MTTM-II)**

Term-End Examination

June, 2024

**TS-2 : TOURISM DEVELOPMENT : PRODUCT,
OPERATIONS AND CASE STUDIES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any **five** of the following questions in about **600** words each. All questions carry equal marks.*

1. What is profiling of tourist ? How is profiling of foreign tourist done ? 20
2. What is Sociology of Tourism ? Describe methodologies adopted in studying the Sociology of Tourism. 20

P. T. O.

3. Describe the role of museums in promotion of travel and tourism. Write genesis of the Prince of Wales Museum, Mumbai, India. 20
4. Discuss the role of cuisine in the development of tourism. Substantiate your answer by giving suitable examples. 20
5. Elaborate the responsibilities of tour operators in adventure tourism. 20
6. Critically analyse socio-economic changes in a particular region brought by pilgrimage tourism. 20
7. What is Ethnic Tourism ? Discuss the positive and negative effects of Ethnic tourism.

8. Discuss the logic behind organising the festivals of India. How the same has helped in promoting India as a tourist destination ? Give examples. 20
9. Write an essay on 'Kalinga Bali Yatra'. 20
10. Write short notes on the following : $10 \times 2 = 20$
- (a) European Tourist Markets
 - (b) Heritage Hotels

TS-02

पर्यटन अध्ययन (सी. टी. एस., डो. टी. एस.,
बी. टी. एस., एम. टी. एम.-II/
एम. टी. टी. एम.-II)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

टी.एस.-02 : पर्यटन विकास : उत्पाद, संचालन और
स्थिति अध्ययन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर
लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों
के अंक समान हैं।

1. पर्यटक की रूपरेखा क्या है ? विदेशी पर्यटकों की
रूपरेखा (प्रोफाइलिंग) कैसे की जाती है ? 20
2. पर्यटन का समाजशास्त्र क्या है ? पर्यटन के समाजशास्त्र
के अध्ययन में अपनाई जाने वाली पद्धतियों का वर्णन
कीजिए। 20

3. यात्रा एवं पर्यटन को बढ़ावा देने में संग्रहालयों की भूमिका का वर्णन कीजिए। प्रिंस ऑफ वेल्स संग्रहालय, मुंबई, भारत की उत्पत्ति के बारे में लिखिए। 20
4. पर्यटन के विकास में व्यंजन (cuisine) की भूमिका का वर्णन कीजिए। उपयुक्त उदाहरणों द्वारा अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए। 20
5. साहसिक पर्यटन में टूर ऑपरेटरों की जिम्मेदारियों का विस्तार से वर्णन कीजिए। 20
6. तीर्थाटन के द्वारा लाए गए क्षेत्र विशेष में सामाजिक-आर्थिक परिवर्तनों का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 20
7. नृजातीय पर्यटन क्या है ? नृजातीय पर्यटन के सकारात्मक और नकारात्मक प्रभावों की चर्चा कीजिए। 20

8. भारत के त्योहारों के आयोजन की तार्किकता पर चर्चा कीजिए। इसने भारत को एक पर्यटन स्थल के रूप में बढ़ावा देने में कैसे मदद की है ? उदाहरण दीजिए। 20
9. 'कलिंग बाली यात्रा' पर एक निबंध लिखिए। 20
10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $10 \times 2 = 20$
- (क) यूरोपीय पर्यटक बाजार (यूरोपियन टूरिस्ट मार्केट)
- (ख) विरासत होटल (हेरिटेज होटल)